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Próbowano już w różny sposób zastą¬
pić białe lub jasnobarwne kartony, z któ¬
rych wytwarza się zwykle karty do gry,
materjąłem niebrudzącym się, który umoż¬
liwia zmywanie brudu. Nie zdołano jed¬
nak osiągnąć pożądanego celu, ponieważ
materjały używane, jak np, cienkie folje
metalowe, papiery nasycane lub lakowane,
odpowiednio apretowane tkaniny odróżnia¬
ją się zbytnio od materjału zwykłych kart
do gry. Najlepsze wyniki osiągnięto zapo-
mocą cienkich kartek z celuloidu lub ma-
terjałów celuloidowych, które zawierają
tak znaczną ilość białych lub jasnobarw-
nych^proszków mineralnych, że ich wygląd
zewnętrzny odpowiada prawie wyglądowi

kartonu do kart 'do gry. Karty tego rodza¬
ju nie znalazły jednak zastosowania, po¬
nieważ nie wypełniają najważniejszego
warunku, aby obraz karty z drugiej stro¬
ny był niewidoczny. Przy tych materja¬
tach nie zdołano mianowicie osiągnąć tak
silnej nieprzienikliwości promieni świetl¬
nych, któraby zapobiegała uwidocznieniu
obrazu karty przy powstawaniu światła w
bliskości grającego, np. przy zapaleniu za¬
pałki lub lampy stołowej. Do masy celu¬
loidowej można bowiem dodać tylko pew¬
ną ilość materjału dodatkowego, ponieważ
przy przekroczeniu tej ilości traci ona swą
wytrzymałość i staje się krucha. Z drugiej
zaś strony materjały dodatkowe, jak biel



cynkowa, litofony, szpat lekki, łojek, wę¬
glan magnezowy i podobne, nie czynią w
dostatecznej mierz? tej masy nieprzezro¬
czystą. Jeżelifc wytwarzanie nieprzezroczy¬
stych płyt o grubości jednego milimetra
lub kilku milimetrów nie napotyka na
trudności, nie zdołano otrzymać jednak
nieprzezroczystych folji o grubości ^ mili¬
metra. Nawet folje, zawierające biel cyn¬
kową w ilości 50% ich ciężaru i powyżej,
są przezroczyste, jeżeli trzyma się je przy
świetle, umożliwiają więc poznawanie ob¬
razu karty.

W celu zapobiegania tym wadom, zao¬
patrywano tylną stronę karty w nieprze¬
zroczystą warstwę lub w tak gęsty i ciem¬
ny rysunek, że obraz karty był niewidocz¬
ny. Ponieważ również i te środki w pew¬
nych przypadkach nie wystarczają, nakła¬
dano nadto na przedniej stronie karty ja¬
sną nieprzezroczystą warstwę, na której
następnie umieszczano obraz karty. Karty
wytworzone w ten sposób zbyt różnią się
od zwykłych kart, wobec czego nie nadają
się do stosowania w praktyce.

Próby wykazały, że można w zupełno¬
ści zapobiec przezroczystości cienkich
warstw w kartach, jeżeli stosuje się jako
materjały dodatkowe nietylkó proszki mi¬
neralne, które posiadają mały ciężar ga¬
tunkowy i wielką objętość, ale zaTazem
prosrki mineralne o wielkim ciężarze ga¬
tunkowym, które w ogólności nie posiada¬
ją zdolności pokrywania materjału, względ¬
nie nie mogą być dodawane do mas celu¬
loidowych w dostatecznej ilości. Do pro¬
szków tego ostatniego rodzaju należą oksy-
chlorek biziimtowy, podazotan bizmutu, tle¬
nek antymonu, chlorek rtęciowy, tlenek ty¬
tanowy, siarczek cynku i podobne. Można
dodać do zwykłych materjałów dodatko¬
wych pewne ograniczone ilości tych pro¬
duktów, przyczem masa kart osiąga znacz¬
ną nieprzezroczystość, nie stając się jednak
kruchą. Tak np. można wytwarzać w zna¬
ny sposób * nitrocelulozy, alkylowej celu¬

lozy, octanu alkylowej celulozy i z po¬
dobnych mas plastycznych, dodając do
nich mieszaninę z 4 części bieli cyn¬
kowej i 1 części bieli tytanowej, płyty
o grubości (^25 do 0,30 mm, które nie prze¬
puszczają nawet silnego światła. Zapomo-
cą innych barwników mineralnych można
otrzymać jaśniejsze lub ciemniejsze karty,
a stosując odpowiednie farby drukarskie—
obrazy zupełnie odporne na tarcie tak, że
zbędnem jest ustalanie ich zapomocą lako¬
wania lub w inny sposób. W ten sposób
wytworzone karty nie odróżniają się pra¬
wie w niczem bd zwykłych kart, gdyż są
zupełnie nieprzezroczyste, są jednak trwal¬
sze, szczególnie zaś odporniejsze na zgina¬
nie, na działanie wilgoci i brudu, jak też
nie zadzierają i nie zaginają się łatwo.

W celu otrzymania nieprzezroczystego
małerjatu podkładowego można również
wytworzyć tenże z kilku warstw, z których
zewnętrzne warstwy są białe lub jasno-
barwne i odpowiadają kolorem papierowi,
podczas gdy wewnętrzna warstwa jest nie¬
przezroczysta i ciemna. Tak np. umieszcza
się pomiędzy dwie cienkie kartki z mate¬
rjału białego, wytworzonego z celulozy a-
cetylowej i białej masy barwiącej, kartkę
czarną lub pstrą z materjału takiego same¬
go lub innego, np, z wiskozy. Warstwy te
łączy się ze sobą zapomocą sklejania lub
prasowania, Cienmą warstwę środkową
można otrzymać również, stosując jako do¬
datek lak lub ciemno zabarwiany roztwór
kleju. Można też otrzymać nieprzezroczy¬
stość kart, stosując jako warstwę pośrednią
płytę ciemnozabarwioną o grubości 0,2 mm,
nakładając na jej obie strony biały lak lub
bardzo cienką folję. Inny sposób wytwa¬
rzania kartonu polega na tern, że na prze¬
zroczystą 0,2 mm grubości płytę nakłada
się ciemną warstwę,, np. czarnego laku, a
po osuiszeniu jej, warstwę laku białego, za¬
wierającego tę samą ilość materjału dodat¬
kowego, jaką zawiera płyta podkładowa.

Środkowa warstwa może być również
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biała lub jasna, przyczem zawiera ona in¬
ny marterjał dodatkowy, niż warstwy ze¬
wnętrzne lub ten sam materjał, w większej
ilości, niż warstwy zewnętrzne, a to ze
względu na powstającą wtedy kruchość o-
statnich.

Otrzymane w ten sposób powierzchnie
matuje się przed drukowaniem, przez co
otrzymują oni zdolność pochłaniania farb
drukarskich i umożliwiają maszynowe dru¬
kowanie w kilku kolorach.

Po nadrukowaniu odbitek otrzymują po¬
wierzchnie kart połysk matowy lub bły¬
szczący po wygładzeniu ich na odpowied¬
niej polerce.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania nieprzezroczy¬
stych dających się myć kart do gry, zna¬
mienny tern, że płyty o grubości 0,25—0,3
mm, służące do drukowania na nich wize¬
runków kart, wytwarza się z masy celu¬
loidowej, która zawiera jako materjały do¬
datkowe mieszaniny bieli cynkowej, litofo-
nów, szpatu lekkiego i podobne wraz z pro¬

szkami mineralnemi o wielkim ciężarze ga¬
tunkowym, jak podazotan bizmutu, tlenek
antymonu i t. d.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że płyty matuje się przed druko¬
waniem celem osiągnięcia lepszego pochła¬
niania farb, a po osuszeniu druku poleruje
się je.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że jako materjał na karton do
kart stosuje się cienkie płyty, składające
się z trzech warstw, z których środkowa
warstwa wytworzona jest z materjału
ciemnego lub jasnego nieprzezroczystego,
jak celulozy acetylowej lub wiskozy i od¬
powiedniej masy barwiącej, laku lub ciem¬
no zabarwionego kleju, podczas gdy war¬
stwy zewnętrzne składają się z odpornego
na wodę produktu białego lub jasnego, naj-
stosowniej z pochodnej celulozy, zaopa¬
trzonej w białe barwniki dodatkowe.

Siegfried Klausner.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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